

SECRETARIA DE URBANISMO

OBRA: AMPLIAÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MORRO DA CAIXA

PREÇO BASE: OUTUBRO/2015

ORÇAMENTO

BDI	23,98	
-----	-------	--

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	PR. UNIT. (R\$) + BDI	VALOR (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							3.316,78
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DA OBRA - PADRÃO GOVERNO FEDERAL	M ²	4,00	343,46	425,82	1.703,29
1.2	73992/001	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA	M ²	170,12	7,65	9,48	1.613,50
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							8.670,41
2.1	55835	SINAPI	ATERRO APILOADO EM CAMADAS DE 0,20 M COM MATERIAL ARGILO - ARENOSO (ENTRE BALDRAMES)	M ³	88,50	42,73	52,98	4.688,43
2.2	79517/001	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM QUALQUER TERRENO EXCETO ROCHA ATÉ H=1,50 M	M ³	49,38	24,41	30,26	1.494,41
2.3	53527	SINAPI	REATERRO APILOADO DE VALA COM MATERIAL DA OBRA	M ³	41,09	48,83	60,54	2.487,57
3	INFRA e SUPRA-ESTRUTURA							81.739,60
3.1	74007/002	SINAPI	FORMA EM MADEIRA REAP. 2X. MONTAGEM E DESMONTAGEM	M ²	392,75	50,13	62,15	24.409,87
3.2	74254/002	SINAPI	ARMADILHAÇÃO AÇO CA-30 E CA-60, DIAMI. VARIADOS -FORNECIMENTO/CORTE PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACÃO	KG	2.333,56	7,62	9,45	22.045,79
3.3	74138/002	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M ³	34,51	353,94	438,81	15.143,50
3.4	74138/003	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M ³	3,29	366,76	454,71	1.495,99
3.6	3736	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA (LAJOTA+VIGOTA)	M ²	98,42	24,78	30,72	3.023,68
3.7	88309	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA (PEDREIRO)	M ²	98,42	16,24	20,13	1.981,62
3.8	88316	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA (SERVENTE)	M ²	98,42	12,20	15,13	1.488,66
3.9	74107/001	SINAPI	ESCORAMENTO DE LAJE	M ²	170,12	24,33	30,16	5.131,56
3.10	74106/001	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA - DUAS DEMÃOS	M ²	61,18	8,31	10,30	630,32
3.11	6225	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJE PRÉ E MOLDADA	M ²	170,12	30,29	37,55	6.388,61

4	PAREDES E PAINEIS							15.229,92
4.2	87479	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLOS FURADOS EXP. 14CM	M ²	281,36	43,66	54,13	15.229,92
5	REVESTIMENTOS							29.633,81
5.1	87863	SINAPI	CHAPISCO DE ADERÊNCIA EM PAREDES INTERNAS, EXTERNAS, PÓRTICOS, VIGAS, PÉRGOLAS E LAJES	M ²	732,84	3,97	4,92	3.607,04
5.2	87527	SINAPI	EMBOÇO PAULISTA (MASSA UNICA) TRAÇO 1:2:8	M ²	732,84	24,11	29,89	21.905,74
5.3	87249	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE	M ²	96,57	34,42	42,67	4.121,02
6	PAVIMENTAÇÃO							16.958,06
6.1	74164/004	SINAPI	LASTRO DE BRITA, esp = 5cm	M ³	9,64	82,16	101,86	981,47
6.2	87625	SINAPI	CONTRAPISO TRAÇO 1:4 COM IMPERMEABILIZAÇÃO, ESP = 3cm	M ²	192,71	29,15	36,14	6.964,39
6.3	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO	M ²	148,71	30,42	37,71	5.608,56
6.4	73892/001	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO	M ²	44,00	31,67	39,26	1.727,44
6.5	O	CP	CORRIMÃO EM FERRO ZINCADO COM GUARDA CORPO 1,10M	M	6,50	208,00	257,88	1.676,21
7	COBERTURA							18.578,28
7.1	73931/001	SINAPI	ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO	M ²	170,12	40,85	50,65	8.615,87
7.2	84037	SINAPI	COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6 MM – INCLUSO CUMEEIRA E ACESSÓRIOS	M ²	178,63	39,88	49,44	8.832,04
7.3	6058	SINAPI	CUMEEIRA COM TELHA CERAMICA	M	14,50	26,63	33,02	478,73
7.4	MERCAD O	CP	CALHA E CONDUTOR EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N° 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM	M	29,20	18,00	22,32	651,64
8	ESQUADRIAS							16.425,69
8.1	84875	SINAPI	PORTA DE MADEIRA MACICA COM FERRAGENS	M ²	-	406,69	504,21	0,00
8.4	73838/001	SINAPI	PORTA DE CORRER DE VIDRO TEMPERADO 10MM COM ACESSÓRIOS	M ²	4,84	1.713,65	2.124,58	10.282,98
8.5	73809/001	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO COM GUARNIÇÃO E VIDRO	M ²	15,20	325,96	404,13	6.142,70
9	PINTURA							14.696,23
9.1	O	CP	LIXAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA	M ²	-	2,40	2,98	0,00

9.2	84657	SINAPI	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO	M²	-	9,20	11,41	0,00
9.5	74065/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE P/ MADEIRA E FERRO - DUAS DEMÃOS	M²	-	19,60	24,30	0,00
9.6	O	CP	RASPAGEM/LIXAMENTO EM ALVENARIA	M²	636,27	5,85	7,25	4.614,76
9.7	88411	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO	M²	636,27	2,92	3,62	2.303,43
9.8	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA DE TINTA LATEX ACRÍLICA - DUAS DEMÃOS	M²	636,27	9,86	12,22	7.778,04
10	INSTALAÇÃO ELÉTRICA							11.726,45
10.1	O	CP	TOMADA UNIVERSAL REDONDA 2P+T (10A/15A)	UN		22,00	27,28	0,00
10.2	O	CP	TOMADA UNIVERSAL RETANGULAR 2P+T 10A	UN	16,00	18,00	22,32	357,06
10.3	O	CP	TOMADA HEXAGONAL 2P+T 10A	UN	3,00	15,00	18,60	55,79
10.4	72331	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES UMA TECLA SEM PLACA	UN	14,00	11,88	14,73	206,20
10.5	72332	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES DUAS TECLAS COM PLACA	UN	1,00	21,71	26,92	26,92
10.6	73953/006	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA DE SOBREPOR - 2X40W	UN	15,00	104,50	129,56	1.943,39
10.7	O	CP	LUMINÁRIA SOBREPOR 100W/150W/75W	UN	5,00	54,76	67,89	339,46
10.8	74041/001	SINAPI	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA 60W	UN	5,00	57,49	71,28	356,38
10.9	72339	SINAPI	TOMADA 2P+T 30A (Arc 18000 btu)	UN	7,00	35,49	44,00	308,00
10.10	73860/007	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO 1,5MM²	M	259,60	2,25	2,79	724,17
10.11	73860/008	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO 2,5MM²	M	343,40	3,17	3,93	1.349,62
10.12	73860/009	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO 4MM²	M	123,40	4,51	5,59	689,99
10.13	74130/001	SINAPI	DISJUNTOR UNIPOLAR 10 A 30A	UN	5,00	12,08	14,98	74,88
10.14	74130/002	SINAPI	DISJUNTOR UNIPOLAR 60A	UN	2,00	18,32	22,71	45,43
10.15	72333	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR 25A	UN	1,00	33,88	42,00	42,00
10.16	MERCADO	CP	RASGO E FECHAMENTO EM ALVENARIA/ELETRODUTO/ACESSÓRIOS	CJ	1,00	4.200,00	5.207,16	5.207,16
11	INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIA							12.079,48
11.1	6021	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO INCLUSIVE ACENTO E ACESSÓRIOS	UND	2,00	375,40	465,42	930,84
11.2	42914	DEINFRA	LAVATÓRIO DE LOUÇA EM BANCADA	UND	5,00	318,89	395,36	1.976,80
11.3	42919	DEINFRA	PIA COM CUBA SIMPLES	UND	1,00	407,36	505,04	505,04
11.4	42942	DEINFRA	SABONETEIRA DE LOUÇA BRANCA - FORNC. E INSTALAÇÃO	PT	5,00	77,12	95,61	478,07

11.5	42918	DEINFRA	PAPELEIRA DE LOUÇA BRANCA - FORNC. E INSTALAÇÃO	PT	2,00	55,41	68,70	137,39
11.6	42901	DEINFRA	CABIDE DE LOUÇA COM UM GANCHO	UND	5,00	44,48	55,15	275,73
11.7	42953	DEINFRA	VÁLVULA DESCARGA PARA VASO SANITÁRIO	PT	2,00	218,39	270,76	541,52
11.8	36223	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA	UND	2,00	167,44	207,59	415,18
11.9	MERCAD O	CP	RASGO, TUBULAÇÃO, CAIXAS E ACESSÓRIOS	CJ	1,00	5.500,00	6.818,90	6.818,90
12	PREVENTIVO E INSTALAÇÃO DE GÁS - GLP							8.026,82
12.1	MERCAD O	CP	ABRIGO PARA GÁS EM ALVENARIA COM ACESSÓRIOS PARA LIGAÇÃO	UNID.	1,00	610,73	757,18	757,18
12.2	72553	SINAPI	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	2,00	105,27	130,51	261,03
12.3	43730	DEINFRA	BLOCO AUTÔNOMO ILUMINAÇÃO EMERGÊNCIA – SAIDA	UNID.	2,00	158,06	195,96	391,93
12.4	43727	DEINFRA	BLOCO AUTÔNOMO P/ ILUMINAÇÃO EMERGÊNCIA 600LM	UNID.	10,00	525,19	651,13	6.511,31
12.5	MERCAD O	CP	GRELHA PARA VENTILAÇÃO PERMANENTE, INCLUSO ABERTURA/FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1,00	85,00	105,38	105,38
13	SERVIÇOS FINAIS							1.219,01
13.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	170,12	1,90	2,36	400,74
13.2	MERCAD O	CP	REMOÇÃO DE ENTULHO	M³	30,00	22,00	27,28	818,27
CUSTO TOTAL COM BDI INCLUSO							238.300,55	

Fonte do Preços:

SINAPI /OUTUBRO/ 2015

DEINFRA SC

MERCADO / CP - CONSULTA DE PREÇO NO MERCADO LOCAL